Mais refere que, a isenção solicitada 

está prevista na alínea a) do nº 1 das Medidas Provisórias que alteram o Código Regulamentar 

do Município de Esposende, conforme deliberação da AM de 30 novembro 2015, pelo que não 

se vê inconveniente na isenção das taxas, no montante de 5.322,20€ (cinco mil, trezentos e 

vinte e dois euros e vinte cêntimos). Fica arquivada cópia da mesma junto à minuta da ata da 

presente reunião, da qual faz parte integrante.------------------------------------------------------------ 

Colocado o assunto à discussão não se verificaram intervenções.------------------------------------------------ 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCEDER ISENÇÃO 

DE TAXAS PARA O PEDIDO CONSTANTE DA PROPOSTA, NO MONTANTE DE 

5.322,20€ (CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS EUROS E VINTE CÊNTIMOS), 

AO ABRIGO DAS MEDIDAS PREVENTIVAS APROVADAS PELA ASSEMBLEIA 

MUNICIPAL EM 30 DE NOVEMBRO DE 2015.------------------------------------------------------ 

MAIS DELIBEROU, REMETER A PRESENTE DELIBERAÇÃO À ASSEMBLEIA 

MUNICIPAL PARA CONHECIMENTO.----------------------------------------------------------------

[...]

insuficiente, em virtude de um erro de medição, e por se ter, entretanto, verificado a 

mesma necessidade de intervenção noutros locais daquela freguesia, nomeadamente, 

Rua dos Ferreiros sul, Rua da Tomadia, Rua do Vau e Rua de S. Roque. 

• Foram apresentadas faturas, no valor total de 68.145,20€ (sessenta e oito mil, cento e 

quarenta e cinco euros e vinte cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir melhorias na circulação rodoviária e 

pedonal da população da freguesia naquelas vias. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder 

um apoio no valor de 39.979,40€ (trinta e nove mil, novecentos e setenta e nove euros e 

quarenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, correspondente à pavimentação 

e à execução das sobrelarguras das vias em causa.” Segue data e assinatura. Fica arquivada 

cópia da proposta junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo

[...]

assunto.---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR UM APOIO 

FINANCEIRO À JUNTA DE FREGUESIA DE FORJÃES, NO VALOR DE €39.979,40 

(TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE EUROS E QUARENTA 

CÊNTIMOS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR, CORRESPONDENTE 

AO VALOR NECESSÁRIO PARA FAZER FACE AOS CUSTOS COM A 

PAVIMENTAÇÃO E À EXECUÇÃO DE SOBRELARGURAS NA RUA DOS FERREIROS 

SUL, RUA DA TOMADIA, RUA DO VAU E RUA DE S.

[...]

• Pela Junta de Freguesia de Forjães, foi solicitado um apoio financeiro, para pavimentar 

algumas sobrelarguras em cubo de granito, em algumas ruas da Vila de Forjães, 

nomeadamente, na Rua da Freiria, Rua Fonte Valtim, Travessa da Madorra e Rua dos 

Ferradores. 

• Foi apresentada fatura, no valor total de 15.900,00€ (quinze mil e novecentos euros), já 

com IVA incluído à taxa legal em vigor. 

• A concessão do apoio financeiro irá garantir melhorias na circulação rodoviária e 

pedonal da população da freguesia e daqueles que a visitam, naquelas vias. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto no artigo 13.º do Regulamento Municipal de Formas 

de Apoio às Juntas de Freguesia, submete-se a reunião de Câmara, a proposta de conceder um 

apoio no exato valor de 15.900,00€ (quinze mil e novecentos euros), já com IVA incluído à 

taxa legal em vigor, correspondente à pavimentação e à execução das sobrelarguras das vias 

em causa.” Segue data e assinatura. Fica arquivada cópia da proposta junto à minuta da ata da 

presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor aqui se dá como transcrito.--------------